
Rio Grande do Sul , 13 de Dezembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3464 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             59 

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, a ser suportada 

pelo município, conforme avaliação médica/profissional da saúde ou 

declaração de comparecimento de clínica de saúde/hospital, a 

servidora municipal a seguir relacionada: 

  

Mat. Nome Início Dias 
Profissional da Saúde/Registro ou 

Clinica de saúde/Hospital 

3460-6 Marta Canci 07/12/2022 01 Eduardo Muller CRM 35940 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, nesta data retroagindo 

seus efeitos a 07/12/2022. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, IBIRAIARAS, 12 DE 

DEZEMBRO DE 2022. 
  

DOUGLAS ROSSONI 
Prefeito Municipal 

  

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

  

Em 12 de dezembro de 2022. 

  

JOSIANE PERINOTTO 
Secretária da Administração e Planejamento 

Publicado por: 
Josevani Tocchetto 

Código Identificador:551EE03B 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PORTARIA Nº 671/2022 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

Concede Férias a Servidor Municipal. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRAIARAS, usando das 

atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Conceder 34 dias de férias ao servidor Municipal Leonir 

Paulo Piton, matricula nº 399-9, referente a saldo parcial existente em 

face da convocação para o trabalho, realizada durante o gozo de férias, 

conforme portaria nº 664/2022, a partir de 09/12/2022. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus 

efeitos a 09/12/2022. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, IBIRAIARAS, 12 DE 

DEZEMBRO DE 2022. 
  

DOUGLAS ROSSONI 
Prefeito Municipal 

  

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
  

Em 12 de dezembro de 2022. 
  

JOSIANE PERINOTTO 
Secretária da Administração e Planejamento  

Publicado por: 
Josevani Tocchetto 

Código Identificador:39CE1AE6 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DE CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N.º 

165/2022 

 

MUNICÍPIO DE IBIRAIARAS, pessoa jurídica de direito público, 

inscrito no CNPJ sob o n.º 87.613.584/0001-59, com sede física na 

Rua João Stella, n.º 55, na cidade de Ibiraiaras/RS, representado por 

seu Prefeito Municipal, informa a celebração do seguinte contrato de 

credenciamento no mês de dezembro de 2022: 

  

Contrato de Credenciamento n.º 165/2022; Processo Licitatório n.º 

169/2022; Chamamento Público n.º 07/2022; Credenciada: INGRIDY 

DE VARGAS – CNPJ: 26.619.732/0001-58; Objeto: credenciamento 

de pessoas jurídicas para locação de brinquedos para eventos 

realizados pelo município. Valor total R$ 56.400,00; Vigência: 12 

(doze) meses; Data de confecção: 07/12/2022. 

  

Ibiraiaras/RS, em 07 de dezembro de 2022. 

  

DOUGLAS ROSSONI 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Cristina Zapparoli 

Código Identificador:FA23EE4E 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ 

 

ASSESSORIA JURÍDICA 

SUMULA 3º ADITIVO CONTRATO 090-2019. 

 

Pregão Presencial nº PMI051-19. 

Contratante: Município de Ibirubá. 

Contratada: Ambios Laboratório Ambiental. 

Objeto: Altera a Cláusula Terceira do contrato para prestação de 

serviços de análise trimestral, semestral e anual de amostras de água 

superficial e subterrâneas, efluentes bruto e tratado para cumprimento 

das condicionantes da FEPAM conforme as LO - Licenças de 

Operação do Aterro Sanitário Municipal de Resíduos Sólidos Urbanos 

(Linha Duas) e do Aterro Controlado com Remediação de Área 

Degradadas por disposição de Resíduos Sólidos Urbanos (Linha 

Pulador Sul), datado de 10/12/2019, sendo prorrogado o prazo de 

vigência do mesmo, até 09 de dezembro de 2023. 

Valor Total: R$ 22.628,25. 

Publicado por: 
Jair dal Molin Copini 

Código Identificador:771EAB58 

 
ASSESSORIA JURÍDICA 

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 100-2021 MARIO 

ALBERI DAL MOLIN – PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 

Contratada: MARIO ALBERI DAL MOLIN 

CNPJ 90.268.756/0001-09 

Vinculado a Tomada de Preços 018-2021 

Objeto: Altera a Cláusula Sexta do contrato datado de 24 de novembro 

de 2021, sendo prorrogado o prazo de vigência do mesmo até a data 

de 24 de fevereiro de 2023. 

Lote 01  

  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:1468AB59 

 
ASSESSORIA JURÍDICA 

SUMULA 4º ADITIVO CONTRATO 119-2018. 

 

Pregão Presencial nº PMI062-18. 

Contratante: Município de Ibirubá. 

Contratada: REOBOTE ENGENHARIA EIRELI. 

Objeto: Altera a Cláusula Terceira do contrato de prestação de serviço 

de RESPONSABILIDADE TÉCNICA, para operação da Remediação 

da Área degradada pela disposição de resíduos sólidos urbanos, 

situada na Linha Pulador Sul, datado de 12/12/2018, sendo prorrogado 

o prazo de vigência do mesmo, até 12 de dezembro de 2023. 

Valor mensal: R$ 2.258,750. 

Publicado por: 
Jair dal Molin Copini 

Código Identificador:CE9D5C2A 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 



Rio Grande do Sul , 13 de Dezembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3464 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             60 

ABEL GRAVE, Prefeito do Município de Ibirubá, à vista dos autos 

ora analisados, HOMOLOGA a Dispensa de Licitação nº 056-2022 – 

Processo 181-2022, para fins de contratação da empresa 

FUNDAÇÃO LA SALLE - CNPJ 08.341.725/0001-55, para fins de 

realização de Concurso Público no Município de Ibirubá, pelo valor 

de R$ 143.400,00 (cento e quarenta e três mil e quatrocentos reais), 

para o atendimento de até 3.000 inscritos e R$ 35,50, por candidato 

adicional, conforme documentos e solicitação da Secretaria da 

Administração e Planejamento, em anexo, em conformidade com o 

Parecer Jurídico n.º 316-2022. 

  

Ibirubá - RS, 12 de dezembro de 2022. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:3EEC1BE4 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N.º 031/2022 

 

Edital de convocação de candidatos aprovados em 

Concurso Público instituído pelo Edital n.º 001/2018 

e o Aviso n.º 017/2019. 

  

O PREFEITO DE IBIRUBÁ, Estado do Rio Grande do Sul, ABEL 

GRAVE, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO para 

conhecimento dos interessados, aprovados em Concurso Público, 

instituído pelo Edital n.º 001/2018 e o Aviso n.º 017/2019, que 

homologa a classificação final, que deverão apresentar-se dentro de 10 

(dez) dias úteis, junto ao Setor de Pessoal da Prefeitura Municipal de 

Ibirubá-RS, na Rua Tiradentes, 700. O não comparecimento, no prazo 

determinado, será entendido como desistência dos candidatos à 

nomeação no cargo em que foram aprovados. 

  
Inscrição Cargo Candidato Classif. 

014134 Assistente Administrativo Rodrigo Reni Rodrigues 14 

011704 Auxiliar de Ensino Adriana Pedroso 61 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRUBÁ, EM 12 DE 

DEZEMBRO DE 2022. 

  

ABEL GRAVE, 
Prefeito. 

  

Registre-se. Publique-se. 

Cumpra-se. 

  

ANTONIO CARLOS URNAU, 
Secretário de Administração e Planejamento. 

Publicado por: 
Clarete Soldin Schumann 

Código Identificador:0CC6D393 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

CARTA CONVITE Nº 001/2022 – JULGAMENTO FINAL E 

HOMOLOGAÇÃO 

 

Torna público, para fins de intimação e conhecimento dos 

interessados, cfe. Lei Federal nº 8666/93 e alterações posteriores, a 

habilitação e homologação do edital em epígrafe, pelo Senhor Prefeito 

Municipal no dia 09/12/2022, sendo vencedora e adjudicatária do 

objeto do certame a empresa GINGA BRASIL LOGISTICA E 

EVENTOS Ltda, no valor global de R$ 39.500,00. Ficam os autos 

franqueados aos interessados no Deptº de Licitações, sito Av. Osório, 

920, Centro – Imbé/RS. Horário de Expediente das 08:00 às 11:30hs e 

das 13:30 às 18:00 horas, fone (51)3627-8201 ramais 307 e 308. 

  

Imbé, 12 de Dezembro de 2022. 

LUIS HENRIQUE VEDOVATO 
Prefeito Municipal  

  

Publicado por: 
Tiago Cardoso Marques 

Código Identificador:CC0CEC09 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA 

 

SECRETARIA DA FAZENDA 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 439/2022 PROCESSO DE 

LICITAÇÃO Nº 617/2022 

 

O Prefeito Municipal de Independência – RS, no uso de suas 

atribuições legais, e com base no Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, 

dispensa o processo licitatório para CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE APARELHO 

CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO E MASCARA NASAL, 

sendo a empresa contratada PHYSIOTHERAPIE SERVIÇOS DE 

FISIOTERAPIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 17.517.633/0001-74, no 

valor total de R$ 163.80 (Cento e sessenta e três reais com oitenta 

centavos).  
  

Independência, 12 de dezembro de 2022. 

  

JOÃO EDÉCIO GRAEF  
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Maria Salete Brikalski 

Código Identificador:C26777D3 

 
SECRETARIA DA FAZENDA 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 440/2022 PROCESSO DE 

LICITAÇÃO Nº 619/2022 

 

O Prefeito Municipal de Independência – RS, no uso de suas 

atribuições legais, e com base no Art. 24, inciso XVII da Lei 8.666/93, 

dispensa o processo licitatório para CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA CONSERTO 

DO ÔNIBUS 114 JBC7D92, sendo a empresa contratada ELITHE 

COMERCIO DE VEICULOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 

13.347.671/0001-75, no valor total de R$ 385,00 (Trezentos e 

oitenta e cinco reais).  
  

Independência, 12 de dezembro de 2022. 

  

JOÃO EDÉCIO GRAEF  

Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Maria Salete Brikalski 

Código Identificador:BB0816F7 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EDITAL Nº 91, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

JOÃO EDÉCIO GRAEF, Prefeito Municipal de Independência, no 

uso de suas atribuições legais, nos termos do Edital n.º 87/2022, 

DIVULGA A HOMOLOGAÇÃO DE INSCRITOao Processo 

Seletivo Simplificado para contratação por tempo determinado em 

número de 01(um) Motorista + CR, para desempenhar funções, junto 

ao Município, conforme segue: 

  

CARGO: MOTORISTA – 44 HORAS  
  

INSCRIÇÃO HOMOLOGADA 
SÍLVIO CRISTIANO GREEF DE OLIVEIRA 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

INDEPENDÊNCIA, EM 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 
  

JOÃO EDÉCIO GRAEF 
Prefeito Municipal  


